

коми республикалон **ОЛАНПАС**

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ КОМИ

О внесении изменений в Закон Республики Коми "О некоторых вопросах взаимодействия с соотечественниками"

Принят Государственным Советом Республики Коми

11 июня 2015 года

Статья 1. Внести в Закон Республики Коми "О некоторых вопросах взаимодействия с соотечественниками" (Ведомости нормативных актов органов государственной власти Республики Коми, 2011, № 5, ст. 93) следующие изменения:

- 1) название после слов "с соотечественниками" дополнить словами "за рубежом";
 - 2) статью 1 изложить в следующей редакции:

"Статья 1. К полномочиям Государственного Совета Республики Коми по регулированию вопросов в области отношений с соотечественниками за рубежом относятся:

- 1) принятие законов и иных нормативных правовых актов Республики Коми в области отношений с соотечественниками за рубежом;
- 2) иные полномочия, отнесенные федеральным законодательством к полномочиям законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации.";
 - 3) дополнить статьей 1 следующего содержания:

"Статья 1¹. К полномочиям Правительства Республики Коми по регулированию вопросов в области отношений с соотечественниками за рубежом относятся:

- 1) осуществление государственного управления и контроля в области отношений с соотечественниками за рубежом;
- 2) разработка, утверждение и реализация государственных программ Республики Коми в области отношений с соотечественниками за рубежом;
- соотечественников (комиссий) для советов 3) создание координации работы по поддержке соотечественников за рубежом в целях реализации государственной политики в отношении соотечественников во неправительственными взаимодействии соотечественников объединениями общественными порядка их формирования, задач и функций в соответствии с Федеральным "О государственной политике Российской законом отношении соотечественников за рубежом";
- 4) иные полномочия, отнесенные федеральным законодательством к ведению органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации.

Полномочия Правительства Республики Коми по регулированию вопросов в области отношений с соотечественниками за рубежом, определенные в части первой настоящей статьи, за исключением полномочия, предусмотренного пунктом 2 части первой настоящей статьи, осуществляются Правительством Республики Коми самостоятельно или уполномоченным им органом исполнительной власти Республики Коми.".

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после его официального опубликования.

Правительству Республики Коми принять нормативные правовые акты, обеспечивающие реализацию настоящего Закона.

Глава Республики Кожи

г. Сыктывкар 23 июня 2015 года № 48-РЗ



В.М. Гайзер